西安科技大学院处函件

关于举办我校第三届

智能装置创意创新设计大赛的通知

各学院：

为培养我校学生的创新设计意识、综合设计能力及团队协作精神，吸引和鼓励广大学生踊跃参与课外科技活动，经研究决定举办西安科技大学“第三届智能装置创意创新设计大赛”。本届大赛由教务处主办，机械工程学院承办。现将大赛相关事宜通知如下：

一、大赛目的

智能装置创意创新设计大赛的目的在于培养大学生的创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神；加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，提高学生根据实际需求、通过创新思维进行机械原理和结构设计等综合工作的能力；吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，为优秀人才脱颖而出创造条件。
二、组织机构

本次大赛由教务处主办、机械工程学院承办，同时成立西安科技大学智能装置创意创新设计大赛组委会和专家组。大赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛作品进行选拔、答辩及作品立项后指导方案的实施工作。

三、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校本科生，以队为单位报名参赛，每队3-5人，每队最多可有2名指导教师，参赛成员必须全程参与作品的设计过程。鉴于目前学科间的交叉融合，为发挥不同专业学生的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。

四、赛程安排

报名截止时间：2023年12月30日

初赛名单公布：2024年01月4日

决赛答辩具体时间与地点另行通知。

五、参赛作品要求
1.作品需具有合适的应用背景、正确的机构运动原理及合理的机械结构设计，需具有初步应用能力或存在应用潜力，具备一定的市场前景。

2.参赛队伍应充分准备，发挥创新精神，分析智能装置的运动原理、进行结构设计并撰写作品报告，参赛作品需具有以下的一项或多项创新点：

（1）原理创新。参赛作品在机械运动原理的设计上有所创新，如根据机械预期实现的功能要求，使用分析综合法、思维扩展法及还原创新法等对其功能原理进行创造性设计。

（2）结构创新。在机械装置结构设计过程中，其执行运动的结构与现有结构相比具有创新点，如使用结构扩展法、组合法和创意法等设计出新的装置，具有提升功能、降低成本等效果。

（3）应用创新。将机械装置经适度改进后进行创新型应用，实现产品性能提升、使用范围突破，或有利于提高产品效率，节能减排等。

3.参赛作品具备完整的方案。除文字说明外，应包括装置总体方案流程图、核心机构的运动简图、装置控制原理图和整体结构的三维造型图。

六、评选方式

初赛作品由专家组评审后，选出优秀作品进入决赛。

决赛采用现场答辩，由参赛组准备PPT文本进行演示，PPT必须包括项目设计的背景、主要对象、设计的原理和结构组成、创新性及可推广应用的领域。答辩演示要求主题鲜明，语言描述清楚简练。

七、奖项设置

本次大赛设一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛队数和比赛成绩确定，获奖者颁发荣誉证书。

八、报名方式

附件1“第三届智能装置创意创新设计大赛参赛作品报告”纸质版一式两份，于2023年12月30日前以学院为单位交至临潼校区机械工程学院10号教学楼316室，同时将附件1电子版发送至负责人邮箱：2378938163@qq.com，邮件主题为“学院+作品名称+创新类型”。为便于通知，参加大赛的同学请加入QQ群：885247386。

联系人：杜昱阳   联系电话：83858132，13110413501

        高  扬   联系电话：15929725578

        袁  浩   联系电话：18392027210

附件：第三届智能装置创意创新设计大赛参赛作品报告

教务处

机械工程学院

2023年12月18日

附件：
第三届智能装置创意创新设计大赛参赛作品报告

	参赛作品名称

	团

队
	顺序
	姓名
	学院
	年级、专业
	手机

	1（队长）
	张三
	机械工程学院
	20**级机械设计制造及其自动化专业

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	姓名
	职称
	单位/手机
	E-Mail

	创新类型
	(原理创新；(结构创新；(应用创新

	作品内容简介

（限300字以内）

	作品创新点

（限300字以内）

	作品应用价值

（限300字以内）

	详细内容阐述

	参赛作品说明：（建议按以下大纲进行详细阐述，控制总字数在3000字以内，仿宋小四字体）

1.背景介绍

2.设计思路

3.运动原理分析

4.机械结构设计

5.创新点

6.应用前景、潜力

	指

导

教

师

意

见
	                                     签名：

                                    年   月    日